§ 4.—Si como malhechor viviere con malhechores.

§ 5.—O si hubiere intentado atentar á la vida de sus ascendientes con veneno ó de otro modo.

§ 6.—Si el hijo hubiere tenido comercio ilícito con su madrastra ó con la concubina de su padre.

§ 7.—Si el hijo hubiere sido delator contra sus ascendientes, y con su delación hubiere hecho que ellos soportaran graves quebrantos.

§ 8.—Si aconteciere que alguno de los susodichos ascendientes estaba preso, y rogados por él los descendientes, que pueden ir abintestato á la sucesión del mismo, ó alguno de ellos, no hubieren querido ampararlo con su fianza ó respecto á su persona, ó

(1) El cód. Hamb.; convincendam, las ed.

(2) causae, omitea el cód. Hamb.

(3) El cód. Hamb., y Trid.; dederit, Port., y Cont.

(4) El cód. Hamb.; inseruerint, las ed.

(5) nullas, el cód. Hamb., u Trid.

(6) El cód. Hamb.; in buias, las ed.

(7) si cum maleficiis aut maleficus versatur, el cód. Hamb.; si cum maleficiis hominibus ut maleficus versatur, Trid., Port., y Cont. Mejor estaria si cum beneficis ut beneficus (con)versatur.

(8) El cód. Hamb.; immiscuerit, las ed.

(9) El cód. Hamb., y Trid.; vel pro debito, Port., y Cont.

tum esse qui petitur probatur idoneus. Hoc tamen, quod de fideiussione censuimus, ad masculos tantummodo liberos volumus pertinere.

§ 9.—Si convictus fuerit aliquis liberorum ex eo, quia prohibuit (1) parentes suos condere testamen- tum, ut, si quidem postea facere potuerint testa- mentum, sit eis pro tali causa filium exheredandi licentia. Si autem in ipsa prohibitione sine testa- mento aliquis ex parentibus decesserit, et alii, sive qui ab intestato ad hereditatem defuncti aut cum ipso filio, qui testamentum fieri prohibuit, aut post illum vocantur, sive illi, quos heredes aut legata- rios habere volebat, vel qui laesionem aliquam ex prohibitione testamenti sustinuerunt, hoc ipsum approbaverint, secundum alias leges super hoc positas talia negotia terminentur.

§ 10.—Si praeter voluntatem parentum inter are- narios vel mimos sese filius sociaverit, et in hac professione permanserit, nisi forsitan etiam paren- tes eiusdem (2) professionis fuerint.

§ 11.—Si alicui ex praedictis parentibus, volenti sua filiae vel nepti maritum dare, et dotem secun- dum vires substantiae suea pro ea praestare, illa non consenserit, sed luxuriosam degere vitam ele- gerit. Si vero usque ad viginti quinque annorum aetatem pervenerit filia, et parentes distulerint eam marito copulare, et forsitan ex hoc contigerit in suum corpus eam peccare, aut sine consensu pa- rentum marito se, libero tamen, coniungere (3), hoc ad ingratitudinem filiae nolumus imputari, quia non sua culpa, sed parentum id commisso cognoscitur.

§ 12.—Si quis de praedictis parentibus furiosus fuerit, et eius liberi vel quidam ex his, aut liberis ei non existentibus, alii eius cognati, qui ab inte- stato ad eius hereditatem vocantur, obsequium ei et curam competentem non praebuerint, si quidem a tali sanatus (4) fuerit infirmitate, erit ei potestas utrum velit negligenter filium vel filios aut cognatos ingratis vel ingratis in suo scribere testa- mento. Si autem aliquo (5) furoris morbo eum de- tentum extraneus aliquis viderit a suis neglectum liberis, vel cognatis, aut aliis ab eo scriptis heredi- bus, et pro misericordia voluerit eum procurare, damus ei licentiam attestationem eis, qui ab inte- stato vel ex testamento iam facto ad furiosi hereditatem vocantur, scriptis dirigere, ut eum procurare festinent. Si autem post huiusmodi attestationem neglexerint, et extraneus in sua domo (6) furiosum susceptum sumtibus propriis usque ad finem vitae ipsius procurasse monstratus fuerit, eum, qui ob- sequium ac diligentiam furioso exhibuit, licet ex- traneus sit, ad eius successionem pervenire decer- nimus, evacuata institutione eorum, utpote indi- gnorum, qui furioso, sicut diximus, curam praebere neglexerint, ita tamen, ut cetera testamenti capi- tula in sua maneant firmitate.

§ 13.—Si unum de praedictis parentibus in ca-

por una deuda, en cuanto se probare que es abo- nado el que fué rogado. Mas esto, que disponemos respecto al afianzamiento, queremos que se refiera solamente á los descendientes varones.

§ 9.—Si alguno de los descendientes hubiere sido convicto de haberles prohibido á sus ascendientes hacer testamento, de suerte que, si después cierta- mente hubieren podido hacer testamento, tengan ellos facultad para desheredar por tal causa al hijo. Mas si bajo el peso de la misma prohibición hubiere fallecido sin testamento alguno de los ascendien- tes, y esto mismo lo hubieren probado otros, ya los que son llamados abintestato á la herencia del difun- to, ó juntamente con el mismo hijo, que prohibió que se hiciera el testamento, ó después de él, ya aque- llos que quería tener por herederos ó legatarios, ó los que sufrieron algún perjuicio por la prohibición de que se hiciera el testamento, tales negocios ter- minense con arreglo á las otras leyes sobre esto establecidas.

§ 10.—Si contra la voluntad de sus ascendientes el hijo se hubiere asociado con atletas ó mimicos, y permaneciere en esta profesión, á no ser acaso que también los ascendientes fueren de la misma profesión.

§ 11.—Si á alguno de los susodichos ascendientes, que quisiere darle marido á su hija ó á su nieta, y dar por ella la dote con arreglo á los recursos de sus propios bienes, ella no le hubiere dado su con- sentimiento, sino que hubiere preferido llevar una vida luxuriosa. Pero si la hija hubiere llegado á la edad de veinticinco años, y sus padres disfieren enirla á marido, y acaso por esto hubiere aconte- cido que ella pecase en su cuerpo, ó que sin el con- sentimiento de sus padres se unió á un marido, pero libre éste, no queremos que esto sea imputa- do á ingratitud de la hija, porque se entiende que lo hizo no por culpa suya, sino de sus padres.

§ 12.—Si alguno de los susodichos ascendientes fuere furioso, y sus descendientes ó algunos de ellos, ó, no teniendo él descendientes, los otros cog- nados de él, que abintestato son llamados á su he- rencia, no le hubieren prestado el auxilio y el cui- dado que corresponde, y verdaderamente hubiere sanado de tal enfermedad, tendrá él facultad, si qui- siera, para escribir en su testamento como ingrato ó ingratis al hijo negligente, ó á los hijos, ó á los cognados. Mas si algún extraño viere que el que era presa de alguna enfermedad de locura estaba desatendido por sus descendientes, ó por sus cog- nados, ó por otros instituidos herederos por él, y por misericordia quisiere cuidar de él, le damos li- cencia para dirigir por escrito un atestado á los que abintestato ó en virtud de testamento ya hecho son llamados á la herencia del furioso, para que se apresuren á cuidar de éste. Mas si después de tal denuncia lo desatendieren, y se hubiera probado que el extraño, habiendo recogido al furioso en su casa, cuidó de él á su propia costa hasta el fin de la vida del mismo, decretamos que el que le prestó auxilio y cuidado al furioso, aunque sea un extra- ño, entre en la sucesión de él, quedando invalida- da, como de indignos, la institución de los que, como hemos dicho, hubieren desatendido prestarle al fu- rioso sus cuidados, pero de suerte que subsistan en su vigor los demás capítulos del testamento.

§ 13.—Si aconteciere que uno de los susodichos

(1) El cód. Hamb., y Trid.; D^r hibuerit, Port., y Cont.

(2) El cód. Hamb.

(3) sanus, et cód. Hamb., y Trid. Qui d se deba leer coningare.

(5) testamento vel aliquorum, el cód. Hamb.; testamento vel si aliquo, Trid.

(6) El cód. Hamb., y Trid.; suam domum, por sua domo, Port., y Cont.

pluritate detineri contigerit, et eius liberi, sive omnes sive unus, non festinaverint eum redimere, si (1) quidem valuerit calamitatem captivitatis evadere, in eius sit potestate, utrum hanc causam ingratitudinis testamento suo velit adscribere. Si autem per liberorum negligentiam vel contentum non fuerit liberatus, et in captivitate decesserit, illos ad successionem eius venire non patimur, qui (2) non festinaverunt eius redemtionem (3) procurare, sed omnibus liberis in hoc negligentibus res universas ab eodem derelictas (4) ecclesiae civitatis, ex qua oritur, applicari, inventario scilicet sub publica attestatione celebrando, ne quid ex eius facultatibus pereat, ita ut, quidquid exinde ad ecclesiam pervenerit, captivorum redemtioni proficiat. Sed haec quidem quantum ad personas dicta sunt, quas exheredare non licet, nisi ingratitudinis causas scribi et approbari (5) contigerit. Occasionem autem nobis ad generalem legem promulgandam haec praesens causa noscitur obtulisse. Sed universaliter iubemus, ut, si ille, qui in captivitate detentus fuerit, liberos non habuerit, et aliis, qui ad eius hereditatem vocati sunt, eum redimere non festinantibus, in captivitate defunctus fuerit, nullus ex iis, qui neglexerint, ad hereditatem eius perveniat, licet ante captivitatem testamentum forsan ab eo fuisset conscriptum, in quo memoratas personas scripsit heredes, sed hic (6) quoque institutione heredum confirmata, et ceteris testamenti capitulis in suo robore permanentibus, substantiae talium personarum simili modo ecclesiae civitatum, ex quibus orti sunt, applicentur, et nullis (7) aliis causis, quam in captivorum redemtionibus expendantur, ut, unde illi a suis non sunt redempti, aliorum redemtio procuretur, et ipsorum quoque animae ex hac causa plissima subleventur. Hoc eodem observando, et si aliam extraneam personam ante captivitatem scripserit (8) heredem, et illa sciens, se ab eo heredem scriptam, eum redimere a captivitate neglexerit. Hanc autem poenam contra illos valere iubemus, qui octavum et decimum suae aetatis annum compleverint. In huiusmodi vero causis, quando pro captivorum redemtione necessarium fuerit dare pecunias, si quis proprias pecunias non habuerit, licentia erit ei, si memoratae sit aetatis, mutuandi pecunias, et res mobiles vel immobiles supponendi, sive propriae ipsius sint, sive illius, qui in captivitate detinetur, quoniam in predictis omnibus, quae pro captivorum redemtione data vel expensa probabuntur, contractus huiusmodi tanquam a persona suae potestatis et legitime aetatis factos, ita firmos esse decernimus, nullo eis, qui cum huiusmodi personis in memoratis causis quo praedictum est modo contraxerint, praeiudicio generando; necessitatem scilicet habente eo, qui ex captivitate redierit, tales contractus ratos habere, et eis tanquam suis debitum obligari.